COMUNE DI VILLASANTA

(Provincia di Monza e Brianza)

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE

DETERMINAZIONE NUMERO 358 DEL 31/07/2020

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA
E ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA 'E. FERMI' E ANNESSA PALESTRA -
II LOTTO CUP J31E17000020004- CIG 784984375D - APPROVAZIONE
PERIZIA N. 1 DI MODIFICA CONTRATTO




COMUNE DI VILLASANTA

(Provincia di Monza e Brianza)

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA
E ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA 'E. FERMI' E ANNESSA PALESTRA -
II LOTTO CUP J31E17000020004- CIG 784984375D - APPROVAZIONE
PERIZIA N. 1 DI MODIFICA CONTRATTO

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 409/2019 con la quale, per le motivazioni ivi espresse, i
LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA 'E.
FERMI' E ANNESSA PALESTRA - II LOTTO - CUP J31E17000020004- CIG 784984375D - sono stati
aggiudicati all’ Impresa EDIL GIFE S.R.L., con sede legale in Via L. Longo, 2, 81030 Lusciano (CE) - C.F e
P.IVA 03048330611- per un importo contrattuale pari a € 307.447,06 (di cui € 21.750,61 per oneri della
sicurezza) oltre IVA 22%, a fronte del ribasso offerto del 27,333% applicato all'importo negoziabile;

VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 05/12/2019 con atto pubblico n. 4432, protocollo comunale n.
26645/2019;

VISTO il verbale di consegna dei lavori, depositato agli atti del Settore;
RICHIAMATO l'art. 38 del Capitolato Speciale Appalto “Variazione dei lavori”;
VISTO l'art. 106 comma 1 lettera e) del D.Igs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RICHIAMATA la comunicazione inviata per posta elettronica ordinaria il 26/05/2020 con la quale il direttore
dei lavori — Arch. Marco Valsecchi della societa di ingegneria SASTEC S.R.L. (DT di incarico n. 267/2019) —
ha comunicato alla ditta appaltatrice l'intenzione di redigere una perizia di modifica del contratto di appalto,
come concordato con il RUP;

PRECISATO che con la succitata nota veniva specificato che la perizia di modifica doveva contenere
I'adeguamento del P.S.C. e dei relativi e derivanti oneri della sicurezza non assoggettati a ribasso, per le
azioni volte al contenimento del contagio da Covid19;

VISTA la proposta di perizia n. 1 di modifica del contratto presentata dal D.L. Arch. Marco Valsecchi della
societa di ingegneria SASTEC S.R.L. registrata al protocollo comunale n. 11949 del 14/07/2020 e composta
dai seguenti documenti:

- Relazione tecnica di modifica al contratto n. 1

- atto di sottomissione 1

- quadro Comparativo 1

- Verbale concordamento nuovi prezzi 1

- Computo metrico estimativo n. 1

- 1.v — piano interrato

- 2.v — piano terra

- 3.v — piano primo

- 4.v — piano secondo

- Piano di Manutenzione



RILEVATO che sulla base della documentazione presentata dal D.L./CSE & stata riscontrata la necessita di
aggiornare gli oneri derivanti dal Piano di Sicurezza e Coordinamento;

PRESO ATTO che dall'analisi dei documenti di perizia presentati dal D.L. risulta che:

a) le modifiche introdotte sono intervenute a causa di circostanze impreviste e imprevedibili al
momento della progettazione;

b) non é alterata la natura generale del contratto;

¢) la perizia di modifica non comporta una modifica dellimporto contrattuale superiore alla percentuale
del 50% né un aumento di spesa del quadro economico approvato;

d) le modifiche proposte non sono sostanziali in quanto non alterano considerevolmente gli elementi
essenziali del contratto originariamente pattuiti;

e) la perizia di modifica proposta non comporta notevole pregiudizio economico per l'impresa
appaltatrice;

PRESO ATTO che dallo schema dell'atto di sottomissione — sottoscritto per accettazione dall'impresa
appaltatrice e dalla direzione lavori — risulta in particolare quanto segue:

- i lavori oggetto di proposta di perizia di modifica sono stati valutati in ottemperanza all’art. 35 e 37
del Capitolato Speciale di Appalto e si & reso necessario il concordamento di nuovi prezzi;

- la perizia di modifica proposta comporta una spesa aggiuntiva di € 94.787,19.= (al netto del ribasso
contrattuale del 27,333%), pertanto il valore delle modifiche & pari al 30,83% del valore iniziale del
contratto, nel rispetto dei limiti previsti dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 e
S.m.i.;

- gli oneri della sicurezza diretti non soggetti a ribasso sono stati rivalutati in € 24.881,88;

- per l'esecuzione dei maggiori lavori suppletivi non vengono concessi ulteriori giorni di proroga;

PRECISATO che il suddetto atto di sottomissione — sottoscritto per accettazione dall'impresa appaltatrice
impegnativo per la medesima fin dal momento della sua firma — mentre diventera impegnativo per
I'amministrazione comunale solo dopo l'intervenuta approvazione di legge;

DATO ATTO che l'importo complessivo della succitata perizia n. 1 di modifica del contratto trova copertura
nelle somme a disposizione della stazione appaltante previste nel quadro economico del progetto esecutivo
approvato relativo ai "LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDIO
SCUOLA MEDIA 'E. FERMI' E ANNESSA PALESTRA - II LOTTO - CUP J31E17000020004- CIG
784984375D", aggiornato con Determinazione n. 409/2019;

DATO ATTO che la perizia di modifica del contratto proposta dalla direzione lavori e oggetto del presente
provvedimento pud essere APPROVATA dal sottoscritto RUP — geom. Stefano Guidi — in quanto non
necessita di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato;

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 03/07/2020 con il quale sono state attribuite al geom. Stefano Guidi,
Responsabile del Settore LL.PP. e Ambiente, con decorrenza dal 15/07/2020 al 31/12/2020, tutte le funzioni di cui
all'art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 267/2000 relative ai servizi attribuiti al Settore LL.PP. e Ambiente;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 4 del 03/02/2020 ¢ stata approvata la NOTA DI AGGIORNAMENTO
AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP), SEZIONE STRATEGICA 2019/2024 E SEZIONE
OPERATIVA 2020/2022;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 5 del 03/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 2020-
2022;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 27 del 14/07/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto "APPROVAZIONE ALLA VARIAZIONE AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP),
SEZIONE STRATEGICA 2019/2024 E SEZIONE OPERATIVA 2020/2022, NONCHE' AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022"

VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e relativi provvedimenti attuativi, nonché le vigenti Linee Guida Anac e il
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte ancora vigente e applicabile;

VISTO il D.Igs. 23 giugno 2011, n.118, cosi come modificato dal D.Igs. 10 agosto 2014, n.126;



VISTO il Regolamento di Contabilita approvato con deliberazione di C.C. n. 53 del 22/12/2016;

STANTE la propria competenza ai sensi dell'art. 107 commi 2 e 3 e dell’art.109 commi 1 e 2 relativo al
conferimento delle funzioni dirigenziali del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione
di conflitto di interesse ai fini dell'adozione del presente atto, ai sensi dellart. 6 bis della Legge 7/8/1990 n.
241 come modificato dall'art.1 comma 41 della Legge 190/212 nonché ai sensi del vigente Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici;

RILEVATO che la regolarita tecnico-amministrativa del presente atto & attestata mediante la sottoscrizione
di questo provvedimento, ai sensi dell'art. 5 comma 1 lett. b) del Regolamento sui controlli interni del

Comune;

DETERMINA

1) DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI APPROVARE, per le motivazioni riportate in premessa, la PERIZIA N. 1 DI MODIFICA DEL
CONTRATTO proposta dal D.L. Arch. Arch. Marco Valsecchi della societa di ingegneria SASTEC S.R.L.
registrata al protocollo comunale n. 11949 del 14/07/2020, per un importo netto pari a € 94.787,19.=
oltre a IVA - composta dai sottoelencati elaborati che si allegano al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale:

- Relazione tecnica di modifica al contratto n. 1
- atto di sottomissione 1

- quadro Comparativo 1

- Verbale concordamento nuovi prezzi 1

- Computo metrico estimativo n. 1

- 1.v — piano interrato

- 2.v — piano terra

- 3.v — piano primo

- 4.v — piano secondo

- Piano di Manutenzione

3) DI PRECISARE che I'importo complessivo della succitata perizia n. 1 di modifica del contratto trova
copertura nelle somme a disposizione della stazione appaltante previste nel quadro economico del
progetto esecutivo approvato relativo ai “"LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI
SICUREZZA E ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA 'E. FERMI' E ANNESSA PALESTRA - II LOTTO -
CUP J31E17000020004- CIG 784984375D", aggiornato con Determinazione n. 409/2019;

4) DI APPROVARE pertanto I'aggiornamento del succitato QUADRO ECONOMICO A SEGUITO DI
PERIZIA n. 1 DI MODIFICA DEL CONTRATTO - che si allega al presente provvedimento quale parte
integrante e sostanziale — a seguito delle seguenti modifiche

1) approvazione della perizia di modifica allegata
2) rimodulazione dell'incentivo ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016
3) rimodulazione della quota per imprevisti;
5) DI IMPEGNARE la spesa complessiva pari a € 104.265,91.= (IVA compresa), quale importo della

perizia n. 1 di modifica del contratto approvata col presente provvedimento, secondo il principio di
contabilita finanziaria potenziata di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., a
favore dell'impresa appaltatrice

Cognome, nome/Ragione sociale Domicilio/Sede legale
Impresa EDIL GIFE S.R.L
P.IVA 03048330611 Via L. Longo, 2, 81030 Lusciano (CE)
C.F. 03048330611




con imputazione nelle scritture contabili come segue:

Esercizio di esigibilita
Cod. Bil.
(Missione VI Co”n to C PEG Cmp
Importo L ivello piano ap.
Programma, Titolo, | " yo;"c oy IFPV| 2019 |20202021 |Succ.
Macroaggregato)
12061
(FINANZIATO DA MUTUO
CASSA DD.PP. POSIZ.
4.02.20202 2.02.01.04.002 6040853/00) A VALERE FPV |57.808,23
DELLA PRENOTAZIONE N.
124-1/2020
104.265,91 12061
(FINANZIATO DA MUTUO
CASSA DD.PP. POSIZ.
4.02.20202 2.02.01.04.002 6040853/00) A VALERE FPV |46.457,68
DELLA PRENOTAZIONE N.
127-1/2020

6) DI PRECISARE che a seguito dell’approvazione della perizia n. 1 di modifica del contratto di che
trattasi I'importo contrattuale passa da € 307.447,06 (di cui € 21.750,61 per oneri della sicurezza) =
a € 402.234,25 (di cui € 46.632,49 per oneri della sicurezza);

7) DI PRECISARE che per l'esecuzione dei lavori suppletivi oggetto della perizia n. 1 di modifica del
contratto non vengono concessi ulteriori giorni rispetto all’originario termine contrattuale;

8) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Settore Finanziario per I'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. n.
267/2000;

9) DI DARE ATTO di aver accertato, ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito in
Legge n. 102/2009, che il pagamento conseguente alla prenotazione dei presenti impegni di spesa &
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Allegati:
- - Relazione tecnica di modifica al contratto n. 1
- - atto di sottomissione 1
- - quadro Comparativo 1
- - Verbale concordamento nuovi prezzi 1
- - Computo metrico estimativo n. 1
- - 1l.v - piano interrato
- -2.v-—piano terra
- - 3.v-—piano primo
- - 4.v - piano secondo
- Piano di Manutenzione
QUADRO ECONOMICO AGG. N. 7

IL RESPONSABILE DI SETTORE
Stefano Guidi




e
i§

“p

COMUNE DI VILLASANTA Pagina 1 di 2

Provincia di Monza Brianza

Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE nr.409 del 27/07/2020

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2020 124/0 Data: 20/11/2019 Importo: 396.000,00
ESERCIZIO: 2020  Subimpegno di spesa: 2020 124/1 Data:  20/11/2019 Importo: 0,00
Oggetto:

DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDIO SCUOLA
MEDIA E.FERMI E ANNESSA PALESTRA Il LOTTO

Capitolo: 2020 12061 SERVIZI SCOLASTICI, ATTIVITA' DI SUPPORTO - SCUOLA MEDIA FERMI E ANNESSA
PALESTRA, ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDI

Codice bilancio: 4.02.2.0202 C.I.G.: 784984375D C.U.P.: J31E17000020004  SIOPE: 2.02.01.04.002

Piano dei conti f.: 2.02.01.04.002 Impianti

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:
Importo Variazione: -57.808,23

Annotazioni: Nuovo subimpegno: 2020-124/3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2020 124/0 Data: 20/11/2019 Importo: 396.000,00
ESERCIZIO: 2020  Subimpegno di spesa: 2020 124/3 Data:  31/07/2020 Importo: 57.808,23
Oggetto:

APPROVAZIONE PERIZIA N.1 DI MODIFICA DEL CONTRATTO LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA
E ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA E.FERMI E ANNESSA PALESTRA I LOTTO

Capitolo: 2020 12061 SERVIZI SCOLASTICI, ATTIVITA' DI SUPPORTO - SCUOLA MEDIA FERMI E ANNESSA

PALESTRA, ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDI

Codice bilancio: 4.02.2.0202 C.I.G.: 784984375D C.U.P.: J31E17000020004  SIOPE: 2.02.01.04.002

Piano dei conti f.: 2.02.01.04.002 Impianti

Beneficiario: IMPRESA EDIL GIFE SRL




e
0§
“,”

COMUNE DI VILLASANTA Pagina 2 di 2

Provincia di Monza Brianza

Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE nr.409 del 27/07/2020

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2020 127/0 Data: 20/11/2019 Importo: 82.386,45
ESERCIZIO: 2020  Subimpegno di spesa: 2020 127/1 Data:  20/11/2019 Importo: 11.706,83
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDIO SCUOLA
MEDIA E.FERMI E ANNESSA PALESTRA Il LOTTO
Capitolo: 2020 12061 SERVIZI SCOLASTICI, ATTIVITA' DI SUPPORTO - SCUOLA MEDIA FERMI E ANNESSA
PALESTRA, ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDI
Codice bilancio: 4.02.2.0202 C.I.G.: 784984375D C.U.P.: J31E17000020004  SIOPE: 2.02.01.04.002

Piano dei conti f.: 2.02.01.04.002 Impianti

RETTIFICA SUBIMPEGNO DI SPESA:

Importo Variazione: -46.457,68 Annotazioni: Nuovo subimpegno: 2020-127/3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

ESERCIZIO: 2020  Impegno: 2020 127/0 Data:  20/11/2019 Importo: 82.386,45
ESERCIZIO: 2020  Subimpegno di spesa: 2020 127/3 Data:  31/07/2020 Importo: 46.457,68
Oggetto: APPROVAZIONE PERIZIA N.1 DI MODIFICA DEL CONTRATTO LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA
E ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA E.FERMI E ANNESSA PALESTRA Il LOTTO
Capitolo: 2020 12061 SERVIZI SCOLASTICI, ATTIVITA' DI SUPPORTO - SCUOLA MEDIA FERMI E ANNESSA
PALESTRA, ADEGUAMENTO ALLE NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDI
Codice bilancio: 4.02.2.0202 C.1.G.: 784984375D C.U.P.: J31E17000020004 SIOPE: 2.02.01.04.002

Piano dei conti f.: 2.02.01.04.002 Impianti

Beneficiario: IMPRESA EDIL GIFE SRL

VILLASANTA li, 31/07/2020




*’%‘& Visti

‘& b
)\ COMUNE DI VILLASANTA

— Estremi della Proposta

Proposta Nr. 2020 / 409
Settore Proponente: SETTORE LAVORI PUBBLICI ED AMBIENTE

Ufficio Proponente: Servizio Lavori Pubblici / Manutenzioni

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVE DI SICUREZZA E ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA 'E.
FERMI' E ANNESSA PALESTRA - 11 LOTTO CUP J31E17000020004- CIG 784984375D -
APPROVAZIONE PERIZIA N. 1 DI MODIFICA CONTRATTO

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 358
Data adozione: 31/07/2020

— Visto Contabile

In ordine alla regolarita contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: VISTO FAVOREVOLE

Data 31/07/2020 Responsabile del Servizio Finanziario

Mario Arosio




ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

SI ATTESTA

Che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del
Comune per 15 giorni consecutivi:

DAL 06/08/2020 AL 21/08/2020

DALLA RESIDENZA MUNICIPALE, ADDI’ 06/08/2020

Il Vice Segretario Generale
Dr. ssa Laura Castoldi



